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Punkt 1: Borgerrettet proces i forbindelse med Energipark Tjele

21/16244

Resume
Der skal tages stilling til, om der i forbindelse med Energiparken ved Tjele skal opstartes tidlig borgerrettet proces i
forbindelse med Grøn Pulje. Processen er ikke en del af høringsprocessen ved plangrundlaget, men relaterer sig alene til,
hvordan midlerne fra Grøn Pulje kan investeres i lokalsamfundet.
 
Processen har til formål at indsamle og modne kortsigtede og langsigtede udviklingsønsker, set i lyset af energianlæggets
omfang, betydning for nærområder og medfølgende økonomiske investeringer i nærområderne.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til Klima- og Miljøudvalget,
 
1. at den borgerrettede proces i forbindelse med Grøn Pulje igangsættes tidligt for nærområderne til energiparken ved
Tjele, idet det iagttages, at processen ikke er en del af høringsprocessen til plangrundlaget.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Indstillingen blev godkendt.
 
Sagen behandles parallelt i Landdistriktsudvalget. Der udarbejdes procesplan, som forelægges udvalget, når der har været
første dialog med lokalsamfundet.
 

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet besluttede i december 2022 at igangsætte planlægningen for energiparken ved Tjele (link til sag nr. 9 i byrådet
den 14. december 2022).
 
Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede i juni 2023 at fortsætte planlægningen for energiparken ved Tjele (link til sag
nr. 8 i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 21. juni 2023).
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Energiparken ved Tjele er et meget omfattende energianlæg, som påvirker lokalområder på landet i Viborg Kommune på
flere måder. Energianlægget repræsenterer såvel betydelige ændringer af kendte forhold i nærområderne til anlægget som
en række udviklingsmuligheder på kort og lang sigt.
 
Det er særligt på baggrund af tre forhold relevant at overveje tidlig igangsættelse af borgerrettet proces i regi af Grøn
Pulje, rettet mod nærområderne til Energiparken ved Tjele:
 

Energianlæggets størrelse – selve anlægget vil have et omfang på cirka 800 hektar fordelt på tre forskellige
projektområder og vil dermed i høj grad blive synligt lokalt.
Omfanget af det berørte lokalgeografiske område – med 4,5 km zoner omkring hvert af anlæggets projektområder
er der tale om 215,5 km2, heraf det meste i Viborg Kommune. Arealet i Viborg Kommune svarer til mere end 10%
af Viborg Kommunes samlede areal. Areal kan ses i bilag 1.
Medfølgende økonomiske investeringer lokalt – indbetalinger til Grøn Pulje til almennyttige formål vil have et
omfang på anslået 35-40 mio. kr., som skal fordeles på en god og hensigtsmæssig måde. Dertil kommer øvrige
midler til direkte berørte naboer og evt. midler fra fonde etableret i forbindelse med projektet.

 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-12-14-17-00-2578/#9-igangstning-af-planlgning-for-energipark-ved-tjele
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-12-14-17-00-2578/#9-igangstning-af-planlgning-for-energipark-ved-tjele
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-06-21-08-30-2992/#8-stillingtagen-til-planlgning-for-energipark-ved-tjele-efter-idfase
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-06-21-08-30-2992/#8-stillingtagen-til-planlgning-for-energipark-ved-tjele-efter-idfase


Formålet med en tidligt igangsat borgerrettet proces er at indsamle og modne kortsigtede og langsigtede udviklingsønsker
i forhold til Grøn Pulje og anden medfølgende økonomiske investeringer lokalt i forbindelse med energianlægget. Det kan
være udviklingsønsker fra enkelte borgere, projektgrupper, foreninger, selvejende institutioner og lokalsamfund. Emner til
behandling i processen kan eksempelvis være rekreativ brug af området med og omkring energianlægget, grøn omstilling
af energimæssig infrastruktur i lokalområderne og mere grøn transport, jf. administrationsgrundlaget for Grøn Pulje.
 
Forvaltningen foreslår, at den borgerrettede proces omfatter lokalområderne Ørum, Hammershøj, Vammen, Foulum,
Kvorning, Vorning, Lindum, Vinge, Formyre, Mollerup, Sjørring, Bigum, Hvidding, Viskum, Tindbæk og Løvskal – og
landområder i tilknytning hertil. I det samlede område bor mellem 6.000 og 6.500 borgere.
 
Forvaltningen indstiller med denne sag, at den borgerrettede proces igangsættes og finansieres af ressourcer afsat til
administration af Grøn Pulje.
 
Den tidligt igangsatte borgerrettede proces løber fra efteråret 2023 og indeholder særligt tre dele:
 

Borgermøder organiseret som gåture i og omkring arealerne i nærområderne til energianlægget, herunder tre
specifikke for hver af de tre projektområder ved Kvorning (solceller), øst for Tjele Langsø (vindmøller og solceller)
og syd for Tjele Langsø (vindmøller, solceller og energiklynge).
Dialog mellem forvaltningen og lokale grupper/foreninger med projektideer.
Brug af digital platform til borgerinddragelse (Maptionnaire), hvor udviklingsønsker synliggøres løbende.

 
Der vil i den udvidede borgerrettede proces ske samtænkning med allerede afsluttede og igangværende borgerrettede
processer, her særligt Lokal Udviklingsplan for Ørum (afsluttet), Lokal Udviklingsplan for Vammen (afsluttet), Lokal
Udviklingsplan for Hammershøj (igangværende) samt regional og lokal landskabsstrategi for Nørreådalen (afsluttet).
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Der pågår sideløbende planlægning og miljøvurdering for energiparken i Tjele. Den borgerrettede proces er ikke en del af
den formelle høring om plangrundlaget.
 

Bilag

Energipark ved Tjele inkl 4,5 km zoner



Punkt 2: Orientering om status på vedvarende energianlæg

22/22728

Resume
Forvaltningen orienterer om status på arbejdet med vedvarende energianlæg i Viborg Kommune.
 
Orienteringen viser, at forvaltningen forventer, at målsætningen for 2030 i kommunens klimaplan for el-produktionen set i
forhold til el-forbruget bliver opfyldt med god margin. Det er sandsynligt, at der i Viborg Kommune i 2030 er en dobbelt
så stor produktion som forbrug, hvor klimaplanens målsætning er, at produktion minimum skal matche forbruget.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at orienteringen tages til efterretning.
 
Udvalget ønsker, på et kommende møde, fremlagt sag vedr. prioritering af projekter samt opdatering af klimaplanens
målsætninger.
 

Sagsfremstilling
Historik
 
Byrådet besluttede på mødet i december 2022 (link til sag nr. 8 i byrådet den 14. december 2022) at godkende
prioriteringen af planlægning for vedvarende energianlæg i Viborg Kommune. Her blev de 17 daværende ansøgninger
inddelt i fem fase 1- og tolv fase 2-ansøgninger, hvor byrådet besluttede at prioritere fase 1 til snarest mulige
igangsættelse af planlægning, mens fase 2 afventer senere igangsættelse.
 
Klima- og Miljøudvalget gennemførte en temadrøftelse om prioritering af planlægning for vedvarende energianlæg set i
lyset af hidtidige erfaringer (link til sag nr. 5 i Klima- og Miljøudvalget den 9. maj 2023).
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Viborg Kommune modtager i disse år et højt antal ansøgninger om nye vedvarende energianlæg i kommunens geografiske
område.
 

El-produktion i ansøgte projekter for vedvarende energianlæg
Aktuelt er der tale om 19 ansøgninger om nye vedvarende energianlæg. Der er tale om syv solcelleprojekter, tre
vindmølleprojekter, fem projekter med kombination af sol og vind, to biogasprojekter samt to projekter med sol, vind,
biogas og energiklynge.
 
Se kort og skematisk oversigt over de ansøgte projekter i bilag 1 samt bilag 2.
 
Ansøgninger falder i fire kategorier:

Tre projekter er fase 1-projekter, som er igangsat politisk. Det gælder energiparken ved Tjele, vindmølleprojektet
ved Sundstrup og solcelleprojektet i Karup. Samlet set op til 1.325 GWh i årsproduktion.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-12-14-17-00-2578/#8-forslag-til-prioritering-af-planlgning-for-vedvarende-energianlg
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-05-09-08-30-3135/#5-temadrftelse-prioritering-af-planlgning-for-vedvarende-energianlg


To projekter er fase 1-projekter, som endnu ikke er politisk igangsat. Det gælder energiparken ved Iglsø samt
solcelleprojektet ved Hejring. Samlet set op til 856 GWh i årsproduktion.
Tolv projekter er fase 2-projekter, som forventes prioriteret i 2. halvår 2024, jf. byrådets beslutning i december 2022
om prioritering af planlægning for vedvarende energianlæg. Samlet set op til 1.124 GWh i årsproduktion.
To projekter er ansøgt henholdsvis december 2022 og februar 2023 og er derfor ikke taget i betragtning i byrådets
prioritering i december 2022. Samlet set 92 GWh i årsproduktion.

 
Samlet set kan der forventes en årsproduktion på op til 3.397 GWh fra de ansøgte anlæg.
 
Der er dog her tale om bruttoproduktion fra anlæggene. Herfra skal fratrækkes den elektricitet, som bringes i anvendelse i
interne processer i energianlæggene. Det kan f.eks. være til produktion af biogas, Power-to-X mm. Når dette er sket, er
der fra de nye anlæg tale om en nettoproduktion til el-nettet på op til 2.227 GWh.
 
Viborg Byråd har en målsætning i klimaplanen om, at el-produktionen i 2030 på vedvarende energianlæg i kommunen er
mindst lige så stor som el-forbruget i kommunen på årsbasis, dette ekskl. Apples datacenter.
 
Som nævnt er den anslåede nettoproduktion til el-nettet fra alle ansøgte projekter 2.227 GWh. Dertil kommer el-
produktionen fra vedvarende energianlæg, som allerede er vedtaget eller idriftsat, i alt 521 GWh. Tilsammen summer det
op til 2.748 GWh.
 
Det forventede el-forbrug i Viborg Kommune i 2030 er på 2.456 GWh, heraf 1.240 GWh til Apples datacenter, idet der
tages højde for gradvis overgang til el-biler, grøn omstilling af fjernvarmeværker og fuld gennemførelse af Apples
datacenter. Det forventede el-forbrug i 2030 er altså 1.216 GWh ekskl. Apples datacenter.
 
Nettoproduktionen til el-nettet i 2030, givet realisering af kendte ansøgninger pt., kan dermed sammenlignes med det
forventede el-forbrug i 2030. Sammenligningen viser, at målsætningen fra klimaplanen for el-produktionen forventes
opfyldt med god margin. Set ekskl. Apples datacenter forventes således en el-produktion i Viborg Kommune i 2030, som
er 1.532 GWh højere end det forventede el-forbrug i 2030. I det tilfælde, at målsætningen i klimaplanen var opgjort inkl.
Apples datacenter, ville den forventede nettoproduktion i 2030 fra vedvarende energianlæg også overstige det forventede
el-forbrug samme år.
 
Se nærmere opgørelser over energiproduktion og energiforbrug i bilag 3.
 

Fremdrift i ansøgte projekter om vedvarende energianlæg
De senere år er planlægning for fire større projekter vedtaget. Det gælder solcelleprojektet ved Kvosted (i drift),
solcelleprojektet ved Stoholm (i drift), vindmølleprojektet ved Tolstrup (i drift) og solcelleprojektet ved Kølvrå (vedtaget,
men endnu ikke opført).
 
Forvaltningen forventer, at de næste vedvarende energianlæg vil blive sat i drift tidligst fra 2024 og frem, hvilket udover
Kølvrå vil være de tre ovennævnte politisk igangsatte fase 1-projekter. Forvaltningen forventer med de nuværende
ressourcer til opgaven med planlægning for vedvarende energianlæg, at planlægningen for nuværende ansøgninger vil
være gennemført i 2029. Forvaltningen vurderer dog, at en eller flere af de 19 nuværende ansøgninger muligvis bortfalder,
f.eks. begrundet i ansøgers ønske eller udfordringer i realiseringer af projektet.  
 
Det er meget sandsynligt, at Viborg Kommune modtager yderligere nye ansøgninger de kommende måneder og år,
ligesom der også er politisk indikation af, at nye projekter med kombination af el-produktion og skovrejsning,
drikkevandsbeskyttelse og/eller anden anvendelse af lavbundsarealer i højere grad bør tages med i betragtning.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 



Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Oversigtskort for VE-anlæg i Viborg Kommune pr. 30. maj 2023

Status på ansøgninger om vedvarende energianlæg

Viborg Kommune 2030 - forventet el-produktion ift forventet el-forbrug



Punkt 3: Ansøgning om tilbygning indenfor fortidsmindebeskyttelseslinjen
på Naundrupvej 5, 9632 Møldrup

23/8166

Resume
Der er søgt om dispensation fra naturbeskyttelsesloven til til- og ombygning af bolig, terrænændringer og etablering af
terrasse indenfor en fortidsmindebeskyttelseslinje. Forvaltningen vurderer, at det vil være i strid med praksis at meddele
dispensation til det ansøgte.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til Klima- og Miljøudvalget,
 
1. at der meddeles afslag på ansøgning om dispensation til til- og ombygning af bolig, terrænændringer og etablering af
terrasse indenfor fortidsmindebeskyttelseslinjen, og
 
2. at der varsles påbud om at fjerne bebyggelse på boligens nordfacade.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Klima- og Miljøudvalget besluttede,
 
1. at der meddeles dispensation til en til- og ombygning af bolig, terrænændringer og etablering af terrasse indenfor
fortidsmindebeskyttelseslinjen. Dispensationen begrundes i, at det er tilbygning til eksisterende bygning, samt at de
terrænmæssige og beplantningsmæssige forhold betyder, at tilbygningen ikke vil påvirke indkig til gravhøjen.
 
Stine Isaksen stemte imod beslutningen, idet hun fandt, at der skal meddeles afslag med baggrund i præcedensvirkning,
og at der er mulighed for at placere tilbygning udenfor fortidsmindebeskyttelseslinjen og dermed lovligt.
 

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 

Inddragelse og høring
Viborg Museum er blevet hørt i forhold til arkæologi. Museet vurderer på baggrund af højdekurver, at der må være
afgravet på grunden ved etableringen af det eksisterende hus, og eventuelle væsentlige fortidsminder i tilknytning til
gravhøjen kan være fjernet dengang.
 
Hvis der meddeles dispensationen, vil museet gerne overvåge muldafrømningen, så museet kan få vished for, om der er
væsentlige levn bevaret.
 

Beskrivelse
Evokon ApS har på vegne af ejer af Naundrupvej 5, 9632 Møldrup, søgt om dispensation fra naturbeskyttelsesloven til at
bygge indenfor en fortidsmindebeskyttelseszone for en gravhøj. 26 m² af den eksisterende bolig ligger indenfor
fortidsmindebeskyttelseslinjen. Oversigtskort er i bilag 1 og ansøgning er i bilag 2.
 
Ejendommen ligger i Bjerregrav og har et areal på 2302 m2. Gravhøjen ligger ovenfor en skråning i forhold til boligen, og
der er ca. 16 højdemeters forskel på placering af bolig og gravhøj. Gravhøjen ligger i et lille skovstykke. Boligen ligger ”i
første række” til fortidsmindet uden bebyggelse mellem boligen og gravhøjen.
 
Der er søgt om at om- og tilbygge boligen, lave terrænændringer og en terrasse indenfor fortidsmindebeskyttelseslinjen.
Indenfor beskyttelseslinjen er der søgt om at lave en tilbygning på i alt 44,5 m2, og terrænet på den skrånende grund
udjævnes omkring tilbygningen med op mod 1,7 m, og der etableres 41 m2 terrasse.
 



Boligen udvides fra 120 til 156 m2 samt 76,4 m carport og overdækning. 78 m2 kælder bibeholdes. Boligen ændres fra
sadeltag til fladt tag. Tilbygning mod vest får en højde på 57 cm over den tilstødende del af boligen. Højden af
tilbygningerne indenfor fortidsmindebeskyttelseslinjen overstiger ikke tagryggen af den eksisterende bolig, jf. bilag 2.
 
Forvaltningen vurderer, at det er muligt at placere en tilbygning udenfor fortidsmindebeskyttelseslinjen. Rådgiver er
spurgt om muligheden for at flytte tilbygningen samt en begrundelse for, hvorfor de vil bygge indenfor beskyttelseslinjen.
 
Rådgiveren begrunder ansøgningen med, at det ville skabe en mørk og afsides krog på grunden, hvis soveværelset flyttes
længere ned langs facaden, jf. bilag 3. Det vil virke skæmmende på arkitekturen, hvis tilbygningen flyttes længere ned ad
vestfacaden. Indretningen i det ansøgte projekt giver mulighed for sollys ind fra havesiden. Hvis tilbygningen skal holdes
udenfor beskyttelseslinjen, vil det skærme for udsyn og sollys i en stor del af stuen og spisestuen. Grunden skråner meget
langs vestfacaden, og sokkel på tilbygningen vil komme til at fremstå stor og dominerende. Fra gravhøjen er der ikke
udsigt til huset før eller efter renoveringen. Der er træer mellem gravhøj og huset. Gravhøjen er ca. 1,2 m høj og tilgroet,
og selv ikke fra toppen af højen vil der være udsigt til boligen.
 
Forvaltningen er blevet opmærksom på, at der omkring 2016 er opført overdækning på ca. 24 m2 langs boligens
nordfacade uden en forudgående dispensation eller byggetilladelse. Overdækningen skal lovliggøres uanset resultatet af
den nuværende ansøgning. Lovliggørelse kan ske retligt med dispensation og tilladelse eller fysisk ved, at overdækningen
fjernes.
 

Praksis
Ændring i tilstanden af arealer, herunder ny bebyggelse og tilbygninger, indenfor en fortidsmindebeskyttelseslinje kræver
dispensation. Formålet med forbuddet mod tilstandsændringer indenfor fortidsmindebeskyttelsen er at sikre
fortidsmindernes værdi som landskabselementer og at sikre arkæologiske lag i jorden i området omkring fortidsminderne.
 
Praksis for dispensation fra fortidsmindebeskyttelseslinjen er restriktiv, og der kan kun i særlige tilfælde meddeles
dispensation til tilstandsændringer. Der kan fx ofte meddeles dispensation til projekter, der forbedrer indsyn og udsyn fra
fortidsmindet, eller til bebyggelse, der placeres bag eksisterende bygninger i retning væk fra et fortidsminde.
Beskyttelseslinjen forvaltes mest restriktivt, når der er tale om bebyggelse, der ønskes placeret ”i første række” til
fortidsmindet, jf. Vejledning om bygge- og beskyttelseslinjer.
 

Forvaltningens vurdering
I det konkrete tilfælde er der tale om en bolig, hvor en mindre del af den eksisterende bolig ligger inden for
beskyttelseslinjen. Den ansøgte tilbygning opføres indenfor for fortidsmindebeskyttelseslinjen og i retning af
fortidsmindet.
 
Forvaltningen vurderer, at der er mulighed for at lave en tilbygning udenfor fortidsmindebeskyttelseslinjen. At der er
træer mellem boligen og gravhøjen kan jf. praksis ikke tillægges vægt, da træer kan fjernes. Forvaltningen vurderer, at
hensyn til arkitektur og lysforhold ikke udgør særlige forhold, der kan begrunde en dispensation, når der er mulighed for
at etablere bebyggelsen udenfor fortidsmindebeskyttelseslinjen.
 
På den baggrund, og af hensyn til præcedens i lignende sager, vurderer forvaltningen, at der skal meddeles afslag på
ansøgning om dispensation til til- og ombygning af bolig, terrænændringer og etablering af terrasse indenfor
fortidsmindebeskyttelseslinjen.
 
Der skal desuden varsles påbud om fjernelse af bebyggelse på boligens nordfacade. Forvaltningen vurderer, at det vil
være i strid med praksis at meddele en dispensation til den opførte bebyggelse, da overdækningen er placeret nærmere
gravhøjen end den øvrige bebyggelse, og da der er mulighed for at opføre ny bebyggelse udenfor
fortidsmindebeskyttelseslinjen.
 
Hvis udvalget beslutter at meddele dispensation til det ansøgte, bør det ske på vilkår om, at museet skal være til stede ved
muldafrømning.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.



 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Ifølge naturbeskyttelseslovens § 18 må der ikke bygges, plantes, laves terrænændringer eller på anden måde foretage
ændring i tilstanden af arealer indenfor 100 fra fortidsminder. Kommunen kan i særlige tilfælde dispensere fra forbuddet
mod at foretage ændringer i tilstanden inden for en fortidsmindebeskyttelseslinje, jf. naturbeskyttelseslovens § 65, stk. 2.
 
Efter naturbeskyttelseslovens § 73, stk. 1, påser kommunen som tilsynsmyndighed overholdelsen af bygge- og
beskyttelseslinjer, og kommunen har, jf. stk. 5, pligt til at foranledige et ulovligt forhold lovliggjort, medmindre forholdet
har underordnet betydning.
 
Ejendommen ligger indenfor lokalplan nr. 3.1.6 for landsbyen Bjerregrav. Det ansøgte kræver desuden dispensation fra
lokalplanen i forhold til facadehøjde, etageantal og § 8 om bevaring af bebyggelse. Derudover kræver det ansøgte en
byggetilladelse.
 

Bilag

Oversigtskort

Ansøgning

Begrundelse



Punkt 4: Helhedsplan for rekreativ omdannelse af Revas-deponierne på
Kirkebækvej i Viborg (bevillingssag)

23/2368

Resume
Udflytning af omlasterstationen fra Kirkebækvej muliggør en rekreativ omdannelse af området. Alternativt skal arealet
nedlukkes og bliver utilgængelig for offentligheden.
 
Forvaltningen foreslår derfor, at der udarbejdes en helhedsplan, som skal sætte retningen for den fremtidige anvendelse og
tilføjelse af overskudsjord med et økonomisk og bæredygtigt perspektiv.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til Klima- og Miljøudvalget,
 
1. at der udarbejdes en helhedsplan til omdannelse af deponierne på Kirkebækvej i Viborg til rekreativt område.
 
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
2. at driftsbevillingen på politikområder Plan, Natur- og Miljøområdet i 2023 forhøjes med 250.000 kr., og
 
3. at udgiften på 250.000 kr. i 2023 finansieres af det afsatte rådighedsbeløb på anlægsprojektet "Pulje til grøn
omstilling”.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Klima- og Miljøudvalget besluttede,
 
1. at der udarbejdes en helhedsplan til omdannelse af deponierne på Kirkebækvej i Viborg til rekreativt område. Udvalget
forelægges, på kommende møde, sag med scenarier for anvendelsen af arealet.
 
Klima- og Miljøudvalget indstiller desuden til byrådet,
 
2. at driftsbevillingen på politikområder Plan, Natur- og Miljøområdet i 2023 forhøjes med 250.000 kr., og
 
3. at udgiften på 250.000 kr. i 2023 finansieres af det afsatte rådighedsbeløb på anlægsprojektet "Pulje til grøn
omstilling”.
 

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet besluttede på mødet den 18. maj 2022 (link til sag nr. 12 i byrådet den 18. maj 2022) at frigive midler til
etablering af omlastefaciliteter på Vennershåbsvej.
 
Klima- og Miljøudvalget drøftede på temadag den 6. februar 2023 den langsigtede udvikling af deponierne på
Kirkebækvej.
 
Klima- og Miljøudvalget indstillede på mødet den 6. juni 2023 (link til sag nr. 8 i Klima- og Miljøudvalget den 6. juni
2023) at genudbyde etableringen af nye omlastefaciliteter på Vennershåbsvej.
 
Sagen er behandlet i byrådet den 28. juni 2023 (link til sag nr. 7 i byrådet den 28. juni 2023).
 

Inddragelse og høring
Forvaltningen afholdt en workshop på tværs af kommunens direktørområder og andre interessenter den 16. januar 2023.
Workshoppen blev afholdt for at afklare interessen og behovet for at omdanne affaldscenteret til et rekreativt område. Ud
fra ideerne på workshoppen og udvalgets tilkendegivelser på temadagen den 6. februar 2023 foreslår forvaltningen, at der
udarbejdes en helhedsplan for området.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-05-18-17-00-2572/#12-frigivelse-af-midler-til-etablering-af-omlastefaciliteter-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-06-06-08-30-3136/#8-etablering-af-omlastefaciliteter-i-viborg-vestby-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-06-06-08-30-3136/#8-etablering-af-omlastefaciliteter-i-viborg-vestby-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2023-06-28-17-00-3003/#7-etablering-af-omlastefaciliteter-i-viborg-vestby-bevillingssag


Beskrivelse
Ved implementeringen af en udvidet affaldsindsamling og udflytning af omlastestationen fra Kirkebækvej ophører
aktiviteterne på det eksisterende deponeringsanlæg ved Kirkebækvej i Viborg. Miljøstyrelsen kræver ved nedlukningen af
deponiet, at der slutafdækkes med en meter jord. I den forbindelse er der mulighed for at søge om yderligere tilførsel af
jordmængder og omdanne arealet til rekreativ anvendelse på længere sigt.
 
Området udgør cirka 16 ha, se bilag 1.
 
Det fremgår af Planstrategi 2040, at der skal udarbejdes en helhedsplan for omdannelse af deponiet. Forvaltningen
foreslår, at man udnytter områdets potentiale og udarbejder en helhedsplan med udgangspunkt i årshjul, som kan
understøtte mangfoldige aktiviteter. På den måde vil området kunne imødekomme interessenter på tværs af kommunes
borgergrupper og foreninger.
 
Helhedsplanen kan yderligere medvirke til realiseringen af flere målsætninger i sammenhængsmodellen, da projektet
lægger op til et tværfagligt samarbejde, som understøtter læring og uddannelse, oplevelser og fællesskaber samt
bæredygtighed i form af lokal jordhåndtering. 
 

Rekreativt område
Helhedsplanen kan danne grundlag for placering og fordeling af tilførte jordmængder i forbindelse med nedlukningen.
Dermed muliggøres det, at arealet efter udflytningen kan anvendes rekreativt med Miljøstyrelsens tilladelse.
 
Området for omdannelsen omfatter et areal, som størrelsesmæssigt kan rumme flere af Viborg Kommunes største
rekreative områder f.eks. sØnæs og dyreskuepladsen, se bilag 2.
 
Helhedsplanen lægger derfor op til udformningen af et ekstraordinært landskab, som kan blive et udflugtsmål for borgere
i og uden for kommunen.
 
Området er placeret centralt i Undallslund Skov, hvor den rekreative anvendelse allerede er aktuel. Størrelsesforholdene
og den landskabelige udformning lægger derfor op til nye aktiviteter, som i forvejen ikke kan opleves i kommunen.
Projektet kan rumme både større og mindre aktiviteter, der kan muliggøres med landskabets udformning. Området kan
dermed fungere som et rekreativt og oplevelsesrigt fritids- og formidlingslandskab for bevægelse, leg og læring.
Eksisterende bygninger og anlæg kan understøtte aktiviteterne og gøre området til et samlingssted for flere målgrupper.
 

Overskudsjord
Arealet for deponiet kan indeholde store mængder af overskudsjord, og derfor kan projektet spille en afgørende rolle for
fremtidens fordeling af overskudsjord heriblandt fra bygge- og anlægsprojekter.
 
Kommunen og private bygherrer bruger ekstra ressourcer på at køre jord væk fra byggepladser – ofte til placering i andre
kommuner. Den centrale placering af deponiet kan med de stigende priser for jordflytning sikre en indtægt, der forventes
at kunne bidrage til udførelsen af projektet samt en bæredygtig håndtering af jordflytning i Viborg Kommune.
Helhedsplan kan således udformes til et spændende rekreativt landskab, som lægger op til en terrænudformning til
oplevelser og aktiviteter for alle.
 
I forbindelse med helhedsplanen vil der blive udarbejdet et overslag over potentialet for jordhåndtering i området inkl. et
økonomisk overslag over muligheder for indtægter.
 

Arkitektur
Projektet om en helhedsplan for deponiet kan understøttes af en arkitektonisk udvikling af projektområdet og være med til
at fremme formålet om udfoldelse af arkitekturen i de rekreative områder i Viborg Kommune.
 

Alternativer
Deponiet slutafdækkes med en meter jord, og arealet vil fortsat ikke være tilgængeligt for offentligheden.
 

Tidsperspektiv
Udarbejdelse af helhedsplan: Medio – ultimo 2023.
 



Forslag til helhedsplan til godkendelse ultimo 2023 – primo 2024.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Der forventes udgifter på op til 250.000 kr. til udarbejdelse af helhedsplan.
 
Beløbet finansieres fra kontoen pulje til grøn omstilling i 2023.
 
I forbindelse med helhedsplanen vil der blive udarbejdet et overslag over potentialet for jordhåndtering i området og
indtægter fra dette samt udgifter til realisering af helhedsplanens elementer.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Helhedsplanen er ikke en juridisk plan. Der vil efterfølgende følge en planlægningsproces.
 

Bilag

Oversigtskort over Revas deponierne på Kirkebækvej i Viborg

Kort over deponierne med eksisterende rekreative områder i Viborg



Punkt 5: Etablering og opgradering af nedgravede affaldsløsninger
(bevillingssag)

22/34010

Resume
I forbindelse med implementering af lovpligtig udvidet affaldsindsamling ved husholdninger er der behov for opgradering
af eksisterende nedgravede affaldsløsninger samt etablering af nye nedgravede affaldsløsninger i Viborg Kommune.
Byrådet har afsat i alt 11.185.000 kr. til etablering og opgradering af undergrundscontainere og heraf er der frigivet
6.500.000 kr. Derved mangler der bevilling på 4.685.000 kr. af de oprindeligt afsatte midler.
 
Klima- og Miljøudvalget foreslås at anmode byrådet om en tillægsbevilling på i alt 6.981.000 kr. til gennemførelse af de
to projekter som ét samlet projekt vedr. etablering og opgradering af de kommunalt ejede nedgravede affaldsløsninger til
en samlet forventet udgift på 18.166.000 kr.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til Klima- og Miljøudvalget,
 
1. at det samlede projekt, scenarie 2, vedr. etablering og opgradering af nedgravede affaldsløsninger i Viborg Kommune
for budgetposterne ”etablering af nye undergrundscontainere til madaffald” og ”opgradering af eksisterende
undergrundscontainere” iværksættes.
 
Samtidig foreslår direktøren for Teknik & Miljø, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
2. at anlægsudgiftsbevillingen til kontoen ”Etablering og opgradering af nedgravede affaldsløsninger” forhøjes med
11.666.000 kr. med rådighedsbeløb i 2024,
 
3. at udgiften på 4.685.000 kr. finansieres af rådighedsbeløbet på kontoen ”Opgradering af eksisterende
undergrundscontainere”, og
 
4. at den resterende merudgift på 6.981.000 kr. finansieres ved forbrug af kassen og medtages i takstberegningen i
forbindelse med budgetlægning.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Klima- og Miljøudvalget besluttede,
 
1. at det samlede projekt, scenarie 2, vedr. etablering og opgradering af nedgravede affaldsløsninger i Viborg Kommune
for budgetposterne ”etablering af nye undergrundscontainere til madaffald” og ”opgradering af eksisterende
undergrundscontainere” iværksættes.
 
Klima- og Miljøudvalget indstiller desuden til byrådet,
 
2. at anlægsudgiftsbevillingen til kontoen ”Etablering og opgradering af nedgravede affaldsløsninger” forhøjes med
11.666.000 kr. med rådighedsbeløb i 2024,
 
3. at udgiften på 4.685.000 kr. finansieres af rådighedsbeløbet på kontoen ”Opgradering af eksisterende
undergrundscontainere”, og
 
4. at den resterende merudgift på 6.981.000 kr. finansieres ved forbrug af kassen og medtages i takstberegningen i
forbindelse med budgetlægning.
 
 

Sagsfremstilling
Historik
Klima- og Miljøudvalget er den 21. februar 2023 orienteret om projekternes status og forventede økonomi (link til sag nr.
8 i Klima- og Miljøudvalget den 21. februar 2023).

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-02-21-08-30-3128/#8-etablering-og-opgradering-af-nedgravede-affaldslsninger-orienteringssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-02-21-08-30-3128/#8-etablering-og-opgradering-af-nedgravede-affaldslsninger-orienteringssag


 
Byrådet har den 12. oktober 2022 (link til sag nr. 19 i byrådet den 12. oktober 2022) godkendt budget for 2023. På
anlægsbudgettet 2023 for Forsyning er der afsat 4.685.000 kr. til opgradering af eksisterende undergrundscontainere.
 
Byrådet har den 26. januar 2022 (link til sag nr. 13 i byrådet den 26. januar 2022) frigivet 6.500.000 som rådighedsbeløb
på kontoen ”Etablering af undergrundscontainere”.
 
Byrådet har den 6. oktober 2021 (link til sag nr. 2 i byrådet den 6. oktober 2021) godkendt Budget 2022. På
anlægsbudgettet 2022 for Forsyning er der afsat 6.500.000 kr. til etablering af nye undergrundscontainere til madaffald.
 
Før de endelige budgetbehandlinger i byrådet blev de 2 budgetposter behandlet på Klima- og Miljøudvalgets møde den
12. august 2021 (link til sag nr. 14 i Klima- og Miljøudvalget den 12. august 2021). De oprindelige idéoplæg til begge
projekter blev fremlagt som bilag 4 og 5 til denne sag.
 
Klima- og Miljøudvalget har den 20. september 2022 (link til sag nr. 22 i Klima- og Miljøudvalget den 20. september
2022) besluttet at hjemtage krankørslen vedr. nedgravede affaldsløsninger i Viborg kommune.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
I henhold til Regeringens Klimaplan (link til Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi af 16. juni 2020)
og den gældende Affaldsbekendtgørelse (link til BEK nr. 2512 af 10/12/2021) skal Viborg Kommune etablere indsamling
af 10 affaldsfraktioner i den kommunale husstandsindsamling af affald.
 
For at kunne indsamle de lovpligtige 10 affaldsfraktioner fra alle husstande er det nødvendigt med nyetablering samt
konvertering/opgradering af en række kommunalt etablerede nedgravede fælles affaldsløsninger. De nedgravede
affaldsløsninger udformes som undergrundscontainere (UGC) placeret i samlede affaldsøer.
 
Der er i alt afsat 11.185.000 kr. til etablering af undergrundscontainere (6.500.000 kr.) samt til opgradering af eksisterende
undergrundscontainere (4.685.000 kr.) over årene 2022-2023, hvoraf 6.500.000 kr. er frigivet i 2022 til etablering af
undergrundscontainere.
 
Jævnfør orienteringen på Klima- og Miljøudvalgets møde den 21. februar 2023 (link til sag nr. 8 i Klima- og
Miljøudvalget den 21. februar 2023) bedes udvalget imidlertid bemærke, at de aktuelle budgetter for de to oprindelige
idéoplæg forventes at overskride den tidligere budgetterede projektøkonomi væsentligt. Overslagsprisen på daværende
tidspunkt viste en forventet samlet udgift på ca. kr. 18.000.000 kr. i alt.
 

Nyt samlet projekt vedr. etablering og opgradering af nedgravede affaldsløsninger i Viborg
Kommune
 
På forvaltningens foranledning er der på baggrund af nærmere analyser udarbejdet et nyt og opdateret samlet idéoplæg for
gennemførelse af et samlet projekt vedr. etablering og opgradering af nedgravede beholdere i Viborg Kommune. Det
opdaterede samlede idéoplæg vedr. de 2 budgetposter fremgår af bilag 1.
 
Som led i analysearbejdet forud for udarbejdelsen af det nye samlede idéoplæg er der udarbejdet 3 mulige scenarier for
etablering af nedgravede affaldsløsninger i Viborg Kommune (rapport udarbejdet af COWI). Scenarierne er udarbejdet
med henblik på at foretage sammenlignende overordnede konsekvensberegninger af de samlede investeringer og de
samlede årlige udgifter for hvert scenarie.
 
De tre scenarier omfatter følgende:
 

1. Alle 163 eksisterende affaldsøer fastholdes. Heraf er der 58 affaldsøer, som i dag kun opsamler restaffald. Alle
affaldsøerne opgraderes til at opsamle alle affaldsfraktionerne. Alle affaldsøer vil overholde en gåafstand på
maksimalt 75 meter.

 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-10-12-17-00-2576/#19-budgetforslag-2023-2026
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-01-26-17-00-2568/#13-frigivelse-af-midler-til-undergrundscontainere-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2021-10-06-17-00-2371/#2-budgetforslag-2022-2025
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2021-08-12-12-00-2241/#14-budgetlgning-for-2022-og-overslagsrene-2023-25---forsyningsomrdet
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2022-09-20-08-30-2797/#22-organisering-af-krselsopgaver-med-kranbil-i-forbindelse-med-nedgravede-affaldslsninger-i-husstandsindsamlingen
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2022-09-20-08-30-2797/#22-organisering-af-krselsopgaver-med-kranbil-i-forbindelse-med-nedgravede-affaldslsninger-i-husstandsindsamlingen
https://www.regeringen.dk/media/9591/aftaletekst.pdf
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2512
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-02-21-08-30-3128/#8-etablering-og-opgradering-af-nedgravede-affaldslsninger-orienteringssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-02-21-08-30-3128/#8-etablering-og-opgradering-af-nedgravede-affaldslsninger-orienteringssag


2. Der nedlægges 26 af de affaldsøer, som i dag kun opsamler restaffald (hermed er der 32 tilbage). Der vil i alt være
137 affaldsøer, som alle skal opgraderes til at opsamle alle affaldsfraktioner. Alle affaldsøer vil overholde en
gåafstand på maksimalt 75 meter.

 

3. Der nedlægges 43 af de affaldsøer, som i dag kun opsamler restaffald (hermed er der 15 tilbage). Der vil i alt være
120 affaldsøer, som alle skal opgraderes til at opsamle alle affaldsfraktioner. For nogle affaldsøer vil gåafstanden
være udvidet til 120 meter.

 
De samlede investeringer for hvert af scenarierne 1, 2 og 3 forventes at være:
 
 Scenarie 1 Scenarie 2 Scenarie 3

Samlet investering i kr. 24.011.000 18.166.000 14.663.000
 
 
Udgangspunktet er, at alle de affaldsøer, der etableres, skal opsamle alle de krævede fraktioner (restaffald, madaffald,
papir, pap, glas, metal, plast samt mad- og drikkekartoner). Det gælder for alle scenarierne.
 
Beregningerne/scenarierne omhandler alene de nedgravede affaldsløsninger, der er finansieret af REVAS.
 
De tre scenarier er nærmere beskrevet i bilag 2 (rapport fra COWI).
 
Bemærk, at der i den vedlagte rapport (bilag 2) er beregnet nogle teoretiske driftsudgifter, som er baseret på tidligere
gældende forudsætninger, idet Viborg Kommune fremadrettet har hjemtaget krankørslen vedr. tømning af
undergrundscontainere. De faktiske budgetterede driftsudgifter ved gennemførelse af scenarie 2 samt hjemtagning af
krankørselen fremgår af den nærmere beskrivelse af scenarie 2 i det følgende afsnit i nærværende sagsfremstilling.
 

Scenarie 2 danner baggrund for det samlede foreslåede projekt
 
Forvaltningen har på baggrund af beregningerne vurderet, at scenarie 2 ovenfor skal danne baggrund for det udarbejdede
idéoplæg. Der er således ikke arbejdet videre med de 2 øvrige scenarier, og det er økonomiberegningerne vedr. scenarie 2,
der danner baggrund for bevillingsbeløbene i nærværende sagsfremstilling.
 
Projektet indebærer, at der nedlægges 26 af de affaldsøer, som i dag kun opsamler restaffald (hermed er der 32 tilbage).
Der vil herefter i alt være 137 affaldsøer, som alle skal opgraderes til at opsamle alle affaldsfraktioner. Alle affaldsøer vil
overholde en gåafstand på maksimalt 75 meter.
 
Begrundelserne for valget af scenarie 2 som baggrund for det aktuelle samlede projekt er:

Antallet af fremtidige nedgravede affaldsløsninger optimeres, således at der så vidt muligt ikke opstår overkapacitet
i undergrundscontainerne.
Placeringerne overholder så vidt muligt de gældende afstandskrav på maks. 75 meter.
De forventede anlægsudgifter svarer stort set til de tidligere beskrevne samlede økonomiforventninger vedr. de to
budgetposter, idet de samlede anlægsudgifter forventes at andrage 18.166.000 kr.

 
De forventede/budgetterede fremtidige driftsudgifter ved gennemførelse af scenarie 2 vil årligt udgøre ca. 3.528.000 kr.
fra 2024. Driftsudgifterne omfatter udgifter til leasing og drift af lastbil, lønudgifter, vask og service af
undergrundscontainere mv.
 
Ved valg af scenarie 2 vurderes det, at etablering og opgradering af de udvidede affaldsøer vil indebære en forventet
overskridelse af budgetrammerne for de 2 budgetposter samlet set med i alt ca. 6.981.000 kr., hvilket nogenlunde
modsvarer den tidligere beskrevne forventede budgetoverskridelse på ca. 6.815.000 (jf. orienteringen på Klima- og
Miljøudvalgets møde den 21. februar 2023), idet der dog er tale om en forventet yderligere budgetoverskridelse på ca.
166.000 kr. Den ændrede prisberegning skyldes, at der siden orienteringen på Klima- og Miljøudvalgets møde den 21.
februar 2023 er sket en nærmere beskrivelse og økonomisk konsekvensberegning af projektet, således at den forventede
samlede anlægs- og driftsudgift nu kan fastsættes mere præcist.



 
I ovenstående beregninger tages forbehold for, at den endelige pris for affaldssystemerne først kendes efter gennemført
udbudsproces.
 
Kort med oversigt over affaldsøer, der anbefales nedlagt, fremgår af bilag 3. Se interaktivt kort over affaldsøernes
placeringer via dette link.
 

Alternativer
 
1)     Valg af Scenarie 1 jf. beskrivelsen ovenfor
 
En gennemførelse af scenarie 1 jf. beskrivelsen ovenfor ville indebære, at alle 163 eksisterende affaldsøer fastholdes.
Heraf er der 58 affaldsøer, som i dag kun opsamler restaffald. Alle affaldsøerne opgraderes til at opsamle alle
affaldsfraktionerne. Alle affaldsøer vil overholde en gåafstand på maksimalt 75 meter. I scenarie 1 fastholdes alle
affaldsøerne, og dermed er der ikke behov for retablering af huller eller flytning af beholdere (her skal der kun tilføres nye
beholdere).
 
Ved valg af scenarie 1 jf. beskrivelsen ovenfor vurderes det, at opgraderingen af affaldsøer vil indebære en forventet
overskridelse af budgetrammerne for de 2 budgetposter samlet set med i alt ca. 12.826.000 kr., hvilket ville indebære en
væsentligt højere budgetoverskridelse end tidligere meddelt.
 
Forvaltningen har imidlertid vurderet, at en gennemførelse af scenarie 1 vil skabe en unødvendig overkapacitet, idet der
vil være uforholdsmæssigt mange affaldsøer, som fortsat skal holdes i drift. Mange steder vil der derfor være kortere
afstand end de 75 meter, som anbefales. Dette vil ligeledes medføre væsentligt øgede driftsudgifter til tømning af mange
ufyldte containere.
 
 
2)     Valg af Scenarie 3 jf. beskrivelsen ovenfor
 
En gennemførelse af scenarie 3 jf. beskrivelsen ovenfor ville indebære, at der nedlægges 43 af de affaldsøer, som i dag
kun opsamler restaffald (hermed er der 15 tilbage). Der vil i alt være 120 affaldsøer, som alle skal opgraderes til at
opsamle alle affaldsfraktioner. For nogle affaldsøer vil gåafstanden være udvidet til 120 meter.
 
Ved valg af scenarie 3 jf. beskrivelsen ovenfor vurderes det, at opgraderingen af affaldsøer vil indebære en forventet
overskridelse af budgetrammerne for de 2 budgetposter samlet set med i alt ca. 3.478.000 kr., hvilket er billigere end den
foreslåede løsning.
 
Forvaltningen har imidlertid vurderet, at en gennemførelse af scenarie 3 vil indebære, at mange borgere får
uforholdsmæssigt langt (op til 120 meter) til nærmeste affaldsø. Dette vil stride mod de anvisninger vedr. afstandskrav,
der gælder, når private aktører (boligforeninger m.fl.) anlægger fælles affaldsløsninger.
 

Tidsperspektiv
De nye/opgraderede nedgravede affaldsløsninger forventes ibrugtaget medio 2024.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Det er under afklaring, om etablering/opgradering af de kommunalt etablerede nedgravede affaldsløsninger kræver
indhentning af byggetilladelse.
 

Bilag

Idéoplæg - Etablering og opgradering af nedgravede affaldsløsninger

Rapport fra COWI - Økonomiske beregninger for nedgravede beholdere - Scenarie 1, 2 og 3

https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1SuNM1bLQOIP3sORyLDbAaL83LIIOg00&usp=sharing
https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1SuNM1bLQOIP3sORyLDbAaL83LIIOg00&usp=sharing


Kort over affaldsøer der kan nedlægges



Punkt 6: Temadrøftelse: Vandforsyningsplan samt møde med vandværkerne

22/22367

Resume
Klima- og Miljøudvalget drøfter status på kommunens arbejde med ny vandforsyningsplan. Der vil i oplægget være fokus
på de møder, forvaltningen har haft med vandværkerne i maj og juni. Derudover vil der være mulighed for at drøfte emner
til kommende møde med vandværkerne i Viborg Kommune.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,
 
1. at udvalget drøfter oplæg fra forvaltningen.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Klima- og Miljøudvalget drøftede oplæg fra forvaltningen.
 

Sagsfremstilling
Historik
Vandforsyning og drikkevandsbeskyttelse blev drøftet i Klima- og Miljøudvalget i februar 2023 (link til sag nr. 3 i Klima-
og Miljøudvalget den 21. februar 2023).
 

Inddragelse og høring
Forvaltningen har i perioden 16. maj til 8. juni 2023 afholdt møder med vandværkerne i Viborg Kommune. Dagsorden for
møderne var kommende vandforsyningsplan, forsyningsgrænser, forsyningsstruktur, drikkevandsbeskyttelse og
muligheder for samarbejde mellem vandværker.
 
Møderne er afholdt for grupper af vandværker i følgende lokalområder:

Vest (Stoholm, Mønsted osv.)
Sydvest (Karup, Frederiks osv.)
Sydøst (Bjerringbro, Rødkærsbro osv.)
Centrum (Viborg og Bruunshåb)
Øst (Ørum, Rødding, Hammershøj osv.)
Nord (Skals, Møldrup osv.)

 

Beskrivelse
Forvaltningen vil i oplægget gennemgå status for kommunens arbejde med ny vandforsyningsplan, herunder
tilbagemeldinger fra vandværkerne i forbindelse med de afholdte møder.
 
Derudover vil der være mulighed for at drøfte emner til planlagt fællesmøde for alle vandværkerne i Viborg Kommune
med deltagelse af Klima- og Miljøudvalget.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-02-21-08-30-3128/#3-temadrftelse-om-vandforsyning-og-drikkevandsbeskyttelse
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-02-21-08-30-3128/#3-temadrftelse-om-vandforsyning-og-drikkevandsbeskyttelse


 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 



Punkt 7: Forundersøgelse af risikoområde 85 Hersom (bevillingssag)

22/29997

Resume
I Viborg Kommunes klimatilpasningsplan er der blandt andet udpeget følgende risikoområde: Hersom (nr. 85).
 
Forvaltningen har i samarbejde med rådgiver gennemført forundersøgelser af risikoområdet. På baggrund af
forundersøgelsen samt videodokumentation fra grundejere vurderes der at være stor risiko for oversvømmelse i området.
 
Risiko for oversvømmelse i risikoområde 85 stammer primært fra regnvandet, der lander i området nord for Teglgårdvej.
Herfra strømmer regnvandet ned ad Teglgårdvej, forbi Teglgårdvej 20 og ned på Teglgårdvej 22. Fra Teglgårdvej 22 og
Teglgårdvej 20 er der modtaget anmeldelser om oversvømmelser i ejendommen.
 
Udover indstilling af tiltag i det udpegede risikoområde foreslår forvaltningen også, at en større pulje bevilliges til
anlægsprojekter til klimatilpasning. Klima- og Miljøudvalget orienteres ved brug af denne pulje.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at forvaltningen igangsætter de planlagte tiltag ved risikoområde 85, som beskrevet i løsningsforslag (2),
 
2. at risikoområde 85 afsluttes, når de planlagte tiltag er udført,
 
3. at der gives en anlægsudgiftsbevilling på 500.000 kr. til kontoen ”Klimatilpasning 2023” med rådighedsbeløb i 2023,
 
4. at udgiften på 500.000 kr. i 2023 finansieres af det i 2023 afsatte rådighedsbeløb på kontoen ”Indsatsplan for
klimatilpasning – Ramme”.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at forvaltningen igangsætter de planlagte tiltag ved risikoområde 85, som beskrevet i løsningsforslag (2),
 
2. at risikoområde 85 afsluttes, når de planlagte tiltag er udført,
 
3. at der gives en anlægsudgiftsbevilling på 500.000 kr. til kontoen ”Klimatilpasning 2023” med rådighedsbeløb i 2023,
og
 
4. at udgiften på 500.000 kr. i 2023 finansieres af det i 2023 afsatte rådighedsbeløb på kontoen ”Indsatsplan for
klimatilpasning – Ramme”.
 

Sagsfremstilling
Historik
Den 25. januar 2017 vedtog byrådet Viborg Kommunes klimatilpasningsplan (link til sag nr. 19 i byrådet den 25. januar
2017). I denne er der udpeget en række fremtidige risikoområder, hvor vand på terræn kan forekomme i forbindelse med
kraftige regnhændelser.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
I Viborg Kommunes klimatilpasningsplan er der blandt andet udpeget følgende risikoområde: Hersom (nr. 85). Områdets
placering kan ses i bilag 1.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2017-01-25-17-00-1293/#19-endelig-vedtagelse-af-klimatilpasningsplan-for-viborg-kommune
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2017-01-25-17-00-1293/#19-endelig-vedtagelse-af-klimatilpasningsplan-for-viborg-kommune


 
Forvaltningen har igangsat undersøgelser af dette risikoområde med henblik på at vurdere og minimere
oversvømmelsesrisikoen. Resultatet af undersøgelsen fremgår af bilag 2.
 
I undersøgelsen er der fremsat et løsningsforslag (1).
 
Forvaltningen har sammen med lokale fremsat et løsningsforslag (2). Oversigtsfoto over dette forslag fremgår af bilag 3.
 
Herunder beskrives de 2 forslag.
 
(1) Løsningsforslaget, der er fremlagt i undersøgelsen, består af at hæve vejen nord for Teglgårdvej 20 med op til 40 cm
på det højeste punkt. Det foreslås også, at der, udover hævning af vejen, også laves en terrænhævning på den nordlige del
af Teglgårdvej 20 matrikel. Det vurderes, at løsningsforslaget kan afhjælpe oversvømmelsesrisiko ved de nævnte
ejendomme Teglgårdvej 20 og 22.
Der er indhentet tilbud på tiltaget på 270.000 kroner.
 
(2) Løsningsforslaget, fremsat af forvaltningen og lokale, består i at ændre vejhældningen i svinget mellem Teglgårdvej
20 og 22. Skybrudsvand, der kommer oppe fra bakkerne, kan herefter løbe over vejen i svinget og fortsætte ned i ådalen
via grusvejen. Etableringen vil kræve, at eksisterende asfalt i svinget fjernes, hvorefter vejkasser reetableres med ny
asfalt.
 
Det vurderes, at løsningsforslaget kan afhjælpe oversvømmelsesrisiko ved de nævnte ejendomme Teglgårdvej 20 og 22.
Det vurderes, at Park og Vej kan udføre opgaven til 95.000 kroner.
 
På baggrund af omkostninger ved de 2 tiltag, der giver samme effekt, indstilles løsningsforslag (2).
 
Udover ovenstående projekt i Hersom, foreslår forvaltningen en bevilling på 500.000 kroner, som forvaltningen kan bruge
af, til klimatilpasningsprojekter. Klima- og Miljøudvalget bliver orienteret, når pengene fra denne pulje bruges, og til
hvilke projekter.
Omkostninger til det beskrevne klimatilpasningsprojekt i Hersom er inkluderet i denne pulje.
 

Alternativer
Der vurderes at være følgende alternativer:
 

Løsningsforslag (1) igangsættes med en anlægsudgift på 270.000 kroner. Kræver nærmere aftale med grundejer, da
det indebærer terrænændring på privat grund.
Tiltagene igangsættes ikke. Ejendommene Teglgårdvej 20 og 22 sikres ikke.

 

Tidsperspektiv
Anlægsarbejdet ønskes igangsat i 2023.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Klimatilpasning risikoområde 85 Hersom

Forundersøgelse risikoområde 85, Hersom

Oversigtskort over løsningsforslag (2), risikoområde 85 Hersom



Punkt 8: Klage over miljørapport i forbindelse med Tillæg nr. 40 til
Spildevandsplan 2019 vedr. fremtidig renseanlægsstruktur (orienteringssag)

22/8749

Resume
Viborg Kommune har den 29. maj 2023 modtaget en klage over miljøvurderingen af Tillæg nr. 40 til Spildevandsplan
2019 vedr. fremtidig renselægsstruktur i Viborg Kommune.
 
Klima- og Miljøudvalget orienteres om klagen og forvaltningens bemærkninger til klagen.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til Klima- og Miljøudvalget,
 
1. at Klima- og Miljøudvalget tager orienteringen til efterretning.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Klima- og Miljøudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Historik
Tillæg nr. 40 til Spildevandsplan 2019 blev endeligt vedtaget på møde i byrådet den 26. april 2023 (link til sag nr. 10 i
byrådet den 26. april 2023).
 
Den 29. maj 2023 har Viborg Kommune modtaget en klage over miljøvurdering af Tillæg nr. 40 til Spildevandplan 2019.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Miljøvurdering af Tillæg nr. 40 til Spildevandsplan 2019, der omhandler omlægningen af renseanlægsstrukturen i Viborg
Kommune, er blevet påklaget.
 
Klager begrunder klagen med følgende punkter:

1. Transport af spildevand over hovedvandskel er i modstrid med og modarbejder vandområdeplaner
2. Tidsplan giver potentiel overbelastning i overgangsfasen
3. Tab af værdifulde dyrkningsarealer på grund af hyppigere oversvømmelser og aflejring af miljøfarlige stoffer

 
Klagen kan læses i bilag 1.
 
Forvaltningens bemærkninger
Ad 1) Der vil i forbindelse med udvidelsen af Viborg Centralrenseanlæg blive etableret nye proces- og efterklaringstanke,
og i det omfang det viser sig nødvendigt, tertiært rensetrin, således at stofudledning ikke øges i forhold til
referenceniveau. Energi Viborg Vand A/S har fået udført tekniske vurderinger af, at der kan opnås den nødvendige
renseeffektivitet. Der henvises i øvrigt til den vedhæftede miljøvurdering.
 
Ad 2) Energi Viborg Vand A/S ønsker at etablere transportsystemet i 2024-2026, men der vil ikke ske tilledning af
spildevand fra nordområdet til Viborg Centralrenseanlæg, før det er udvidet.
 
Ad 3) Nørreå er beregnet til at stige maksimalt 1-2 cm under spidsbelastning (sommermedianmaksimum) ved planens
realisering. En stigning i denne størrelsesorden, vurderes til ikke at kunne medføre øgede påvirkninger i form af

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2023-04-26-17-00-3001/#10-endelig-vedtagelse-af-tillg-nr-40-til-spildevandsplan-2019-omlgning-af-renseanlgsstrukturen-for-den-nordlige-del-af-viborg-kommune
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2023-04-26-17-00-3001/#10-endelig-vedtagelse-af-tillg-nr-40-til-spildevandsplan-2019-omlgning-af-renseanlgsstrukturen-for-den-nordlige-del-af-viborg-kommune


oversvømmelser langs Nørreå. Det er ligeledes vurderet, at merudledningen ikke vil føre til erosion af vandløbets brinker
og bund. Der henvises i øvrigt til den vedhæftede Natura 2000 konsekvensrapport
 
Klagen er indsendt til behandling hos Miljø- og Fødevareklagenævnet (bilag 2).
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Klagen behandles hos Miljø- og Fødevareklagenævnet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Klage over miljøvurdering af Tillæg nr. 40 til Spildevandsplan 2019

Bemærkninger til klage over miljøvurdering i forbindelse med vedtagelse af Tillæg nr. 40 til Spildevandsplan 2019



Punkt 9: Orientering om sager vedrørende Viegård Stutteri

23/19530

Resume
Viborg Kommune har modtaget en række anmeldelser og henvendelser i sagen vedrørende vanrøgt og nedgravning af
heste ved Viegård Stutteri Aps.
 
Kommunen har sammen med Politiet og Fødevarestyrelsen gennemført tilsyn på stutteriets ejendomme den 13. juli 2023.
Tilsynet gav anledning til forhold indenfor kommunens myndighedsområder, som der skal følges op på.
 
Der orienteres om status på sagen.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,
 
1. at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Der er inden mødet udsendt bilag, som vedlægges referatet fra dette møde.
 
Klima- og Miljøudvalget tog orienteringen til efterretning og besluttede, at forvaltningen bemyndiges til at overdrage
sager vedrørende Viegård Stutteri til Politiet, såfremt forvaltningens indskærpelser af ulovlige forhold ikke bringes i orden
indenfor de fastsatte tidsfrister.
 

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Viborg Kommune har siden udgangen af juni 2023 modtaget en række anmeldelser og henvendelser angående
miljøforhold på de ejendomme, der drives af Viegård Stutteri ApS. Sideløbende har Politiet og Fødevarestyrelsen
modtaget henvendelser vedrørende vanrøgt af heste samt aflivning og nedgravning af døde heste.   
 
Forvaltningen har sammen med Politiet og Fødevarestyrelsen gennemført tilsyn på stutteriets ejendomme den 13. juni
2023. Tilsynet gav anledning til en række forhold indenfor kommunens myndighedsområder. Opfølgning og håndhævelse
af disse forhold er igangsat, mens Politiet og Fødevarestyrelsen varetager de forhold, som de er ansvarlige for.  
 
På mødet gives en orientering om sagen samt status på kommunens opfølgning og håndhævelse af de forhold, som
kommunen er ansvarlig for.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser



Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Oversigtskort over John Byrialsens ejendomme



Punkt 10: Budget 2024 - 2027 (Forsyning)

22/36483

Resume
Udvalgets forslag til drifts- og anlægsbudget for 2024-2027 færdiggøres og indgår herefter i det basisbudget, som
Økonomi- og Erhvervsudvalget behandler den 23. august 2023. Det besluttes hvilke ændringer, der indgår i
budgetforslaget, i form af eventuelle driftsbudgetudfordringer og nye anlægsønsker. Herunder besluttes det, hvordan
sådanne ændringer kan finansieres.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,
 
1. at orientering om bemærkninger til budgetforslaget fra MED-systemet tages til efterretning,
2. at udvalget godkender nye, absolut nødvendige anlægsønsker og tilhørende ideoplæg, der ønskes fremsat overfor
byrådet, og
3. at forslaget til drifts- og anlægsbudget på forsyningsområdet, herunder takster og mellemregningsforhold, indarbejdes i
basisbudgettet som grundlag for byrådets budgetlægning.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Indstillingen blev godkendt.
 
Der har ikke været MED-behandling af budgetforslaget. MED inddrages inden Økonomi- og Erhvervsudvalgets
behandling.
 

Sagsfremstilling
Historik
Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog på mødet den 8. februar 2023 spilleregler, procesplan og principper for årets
budgetlægning (link til sag nr. 18 i Økonomi- og Erhvervsudvalget 8. februar 2023). 
 
Klima- og Miljøudvalget drøftede senest budgetlægningen på mødet den 28. marts (link til sag nr. 24 i Klima- og
miljøudvalget 28. marts 2023). 
 

Inddragelse og høring
Der orienteres på mødet om bemærkninger fra MED-systemet.
 

Beskrivelse
Driftsbudget
Udvalget færdiggør budgetforslaget.
 

Anlægsbudget og teknisk tilretning
Af bilag 1 fremgår anlægsbudgettet for 2024 og overslagsårene 2025-2027. Byrådsbeslutninger frem til og med
byrådsmødet den 28. juni 2023, herunder godkendte anlægsoverførsler, er indarbejdet i det vedtaget anlægsbudget.
 
Som en del af budgetforslaget skal udvalget aflevere et tilrettet anlægsbudget korrigeret for tekniske ændringer. Formålet
med den tekniske tilretning er, at budgettet afspejler en realistisk tidsplan. Der er godkendt en teknisk tilretning af
anlægsbudgettet på baggrund af budgetopfølgningen pr. 30. april 2023. Den tekniske tilretning er indarbejdet i bilaget.
 
Derudover er der ændringer af anlægsbudgettet som følge af drøftelse af anlægsbudgettet i Økonomi- og
Erhvervsudvalget den 24. maj 2023. Ændringerne er ligeledes indarbejdet i bilaget.
 

Anlægsønsker

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-02-08-08-30-2988/#18-proces-og-spilleregler-for-budget-2024-2027
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-03-28-08-30-3134/#24-budget-2024---2027
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-03-28-08-30-3134/#24-budget-2024---2027


Økonomi- og Erhvervsudvalget har på mødet den 8. februar 2023 besluttet, at udvalgene på grund af det pressede
anlægsbudget i 2024 og 2025 kun kan fremsende nye anlægsønsker, der er absolut nødvendige, til den kommende
budgetlægning.
 
Der er seks igangværende anlægsprojekter, der vurderes som absolut nødvendige, hvor der er behov for justeringer i
anlægsbudgetterne. Ideoplæg for tillægsbevillinger til de seks anlægsønsker fremgår af bilag 2 – 7.
 

Forsyning
 
Det samlede resultat
Budget 2024 viser et resultat (opsparing) på 29,95 mio. kr. Det er en forbedring i forhold til tidligere forventninger, hvor
vi sidste år for 2024 forventede et resultat (opsparing) på 22,5 mio. kr., hvilket dels skyldes en revurdering af
forventningerne til bortskaffelsespriser og -mængder, og dels et bevidst højere takstniveau i 2024 for at sikre en hurtigere
afvikling af mellemværendet.
 

Driftsbudget
Driftsåret 2024 er todelt. I første halvår indregnes driftsudgifter jf. nuværende affaldsordning. I andet halvår 2024
indregnes driftsudgifter for ny affaldsordning med husstandsindsamling af 10 fraktioner.
 

Der er i budgettet indregnet, at der fortsat skal ydes et tilskud på 0,5 mio. kr. til frivillige foreninger.
 

Anlægsbudget 
Af bilag 1 fremgår anlægsbudgettet for 2024 og overslagsårene 2025-2027.

Ændringer af eksisterende anlægsprojekter
Der er indarbejdet udvidelser og annulleringer af anlægsprojekter i budgetlægningen, hvilket har konsekvenser for takster
og mellemværendet indenfor de enkelte ordninger.
 
Tabellen nedenfor viser tilretninger af anlægsprojekter for Forsyningsområdet:
(i 1.000 kr.) 2024 2025 2026 2027 I alt

Anlægsprojekt      

1. Renovering af perkolatsystem (udvidelse af
eksisterende projekt) 6.290    6.290

2. Omlasterfaciliteter (udvidelse af
eksisterende projekt godkendt i Byrådet den
28. juni 2023)

35.400    35.400

3. Ny affaldsløsning i midtbyen (udvidelse af
eksisterende projekt) 4.225    4.225

4. Etablering og opgradering af
undergrundscontainere til ny affaldsordning
(ansøgning om udvidelse af eksisterende
projekt behandles i særskilt sag på dette
møde)

6.981    6.981

5. Indkøb af nye affaldsbeholdere 3.055    3.055

6. Nye røde kasser 125    125

8. Forbedring af de 5 små genbrugspladser* -6.488 -6.488   -12.976

9. Genbrugscentral* -10.833    -10.833



10. Klargøring af eksisterende beholdere
(dette projekt er blevet billigere end forudsat
ved planlægningen)

-8.120    -8.120

I alt 30.635 -6.488 0 0 24.147

*) Projekterne annulleres, hvilket betyder, at der skal søges nye anlægsbeløb, hvis
projekterne skal udføres senere.
 
I budget 2024-2027 er der indregnet udvidelser på anlægsprojekterne:
 

1. Renovering af perkolatsystem. Udvidelse af eksisterende projekt med 6,3 mio. kr. Herefter total projekt på 8,8 mio.
kr.
 

2. Etablering af omlasterfaciliteter. Udvidelse af eksisterende projekt med 35,4 mio. kr. Herefter total projekt på
126,76 mio. kr.
 

3. Ny affaldsløsning i midtbyen. Udvidelse af eksisterende projekt med 4,2 mio. kr. Herefter total projekt på 9,5 mio.
kr.
 

4. Etablering og opgradering af undergrundscontainere til ny affaldsordning. Udvidelse
af eksisterende projekt med 7,0 mio. kr.
Herefter total projekt på 18,2 mio. kr.
 

5. Indkøb af nye affaldsbeholdere. Udvidelse af eksisterende projekt med 3,1 mio. kr. Herefter total projekt på 25,6
mio. kr.
 

6. Nye røde kasser. Udvidelse af eksisterende projekt med 0,1 mio. kr.
Herefter total projekt på 5,1 mio. kr.
 

Se detaljeret beskrivelse i idéoplæggene i bilag 2 – 7.

I budget 2024 – 2027 er følgende projekter annulleret:
 

7. Forbedring af de 5 små genbrugspladser (-13,3 mio. kr.)
Der er behov for at gentænke de fremtidige løsninger ind i et langsigtet perspektiv for hele affaldsområdet, og
såfremt de nødvendige forbedringer ikke kan løses via de allerede afsatte driftsmidler på ordningen, vil der være
behov for at søge en ny anlægsbevilling.
 

8. Genbrugscentral (-10,8 mio. kr.)
Projektet gentænkes og der etableres i første omgang en midlertidig genbrugscentral i de nuværende faciliterer på
Kirkebækvej. Der vil blive behov for at søge en ny anlægsbevilling.
 

9. Klargøring af eksisterende beholdere (-8,1 mio. kr.) Projektet er blevet billigere end forudsat ved planlægningen.
 

Udover ovenstående projekter forventes det ved regnskabsafslutningen 2023, at der lægges 4,8 mio. kr. i kassen
vedrørende projektet ”Etablering af egnet plads for håndtering af røde miljøkasser”, da projektet annulleres. Håndteringen
af de røde miljøkasser vil i første omgang ske på genbrugsstationen på Kirkebækvej, og såfremt det oprindelige projekt
skal genoptages, skal der søges en ny anlægsbevilling.
 

Takster og udvikling i mellemværendet
Taksten for 2024 er fastsat på baggrund af udgiftsniveauet ved fuld udrulning og drift af 10 fraktioner.
 
Et eksempel på den kommende takstsammensætning ses i nedenstående tabel for en standard havebolig/villaejere.

Taksteksempel for en standard havebolig/villaejere



 
Takster inkl. moms 2023 2024 2025

    

Husstandsindsamling (*) 2.198,00 2.508,00 2.508,00

Genbrugsgebyr (**) 1.215,00 1.159,00 1.159,00

Total 3.413,00 3.667,00 3.667,00
 
*) Taksten for husstandsindsamling omfatter en standardløsning for villaejere (2-delt 240 liters beholder til madaffald og
restaffald samt 2-delt 240 liters beholder til metal/glas/hård plast og papir). I løbet af foråret 2024 ændres en
standardløsning for villaejere til 3 stk. 240 liters beholdere (en 2-delt beholder til madaffald og restaffald + en 2-delt
beholder til glas/metal og til plast/mad- og drikkevarekartoner samt en beholder til blandet pap/papir).
 
**) Genbrugsgebyr omfatter genbrugsstationsgebyr og kapacitetsgebyr for farligt affald. I 2024 flyttes gebyret for farligt
affald til gebyret for husstandsindsamlingen.
 
Taksterne er udspecificeret i bilag 8.

Udvikling i mellemværendet (+ = gæld til kommunekassen)

(Beløb i 1.000 kr.) 2024 2025 2026 2027

     

Beholdning primo -4.126 111.860 83.698 75.216

Driftsresultat -29.950 -28.281 -28.482 -27.305

Anlægsudgifter 145.936 119 *20.000 *10.000

Netto-udgift 115.986 -28.162 -8.482 -17.305

Mellemværende med kommunekassen 111.860 83.698 75.216 57.911

*) Opsparing til eventuelle fremtidige anlægsprojekter
 
Det forventes, at det samlede mellemværende med Viborg Kommune balancerer umiddelbart før 2030 under forudsætning
af, at der ikke kommer yderligere anlægsinvesteringer samt driftsudfordringer end de fremlagte i sagen.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Udvalgets endelige budgetforslag vil indgå i det basisbudget, som udgør grundlaget for byrådets budgetforhandlinger
efter sommerferien.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag



Anlægsbudget for forsyning 2024-27

Ideoplæg - udvidelse af Renovering af perkolatsystem

Ideoplæg - udvidelse af Omlasterfaciliteter

Ideoplæg - udvidelse af Ny affaldsløsning i midtbyen

Idéoplæg - udvidelse af Etablering og opgradering af undergrundscontainere til ny affaldsordning

Ideoplæg - udvidelse af Indkøb af nye affaldsbeholdere

Ideoplæg - udvidelse Nye røde kasser

Gebyrblad 2024



Punkt 11: Forslag til politisk mødeplan 2024

21/17895

Resume
Der lægges op til en godkendelse af mødeplanen for 2024, for så vidt angår Klima- og Miljøudvalgets møder.
 
Forvaltningen har foreslået 3 temamøder.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,
 
1. at mødeplan 2024 godkendes, for så vidt angår Klima- og Miljøudvalgets møder,
 
2. at mødernes starttidspunkt kl. 8.30 godkendes, og
 
3. at udvalget tager stilling til de foreslåede datoer for temadage.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Indstillingen blev godkendt.
 

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Byrådet vedtog på sit møde den 28. juni 2023 (link til sag nr. 22 i byrådet den 28. juni 2023) mødeplan for bl.a. byråd,
Økonomi- og Erhvervsudvalg samt stående udvalg for 2024. Forslaget kan ses i bilag 1.
 
Det bemærkes, at det er udvalgene selv, der fastsætter deres respektive mødeplan.
 
Mødeplanen lægger op til, at der ikke afholdes møder i juli måned samt uge 7 og 42 (skolernes vinter- og efterårsferie).
 
Ud over de ordinære møder indeholder planen også byrådets temadage, byrådets plan- og budgetkonferencer,
Kommunalpolitisk Topmøde, byrådets juleafslutning mm.
 
Endelig oversigt over møderne i 2024 i byrådet, Økonomi- og Erhvervsudvalget og de stående udvalg vil blive
offentliggjort, når udvalgene har godkendt deres mødeplan for 2024.
 
Af mødeplanen fremgår følgende mødedatoer med starttidspunkt kl. 8.30 for Klima- og Miljøudvalget i 2024:
 
Tirsdag den 2. januar
Tirsdag den 23. januar
Tirsdag den 27. februar
Tirsdag den 2. april
Tirsdag den 30. april
Tirsdag den 4. juni
Tirsdag den 13. august
Tirsdag den 17. september
Tirsdag den 22. oktober
Tirsdag den 26. november

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2023-06-28-17-00-3003/#22-forslag-til-politisk-mdeplan-2024


 
Derudover foreslås 3 temamøder:
Mandag den 18. marts kl. 8-17
Mandag den 10. juni kl. 8-17
Mandag den 23. september kl. 8-17
 
 
Øvrige møder:
11.-12. april: KL's Klima & Miljø Topmøde 2024
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Endelig oversigt over møderne i 2024 i byrådet, Økonomi- og Erhvervsudvalget og de stående udvalg vil blive
offentliggjort, når udvalgene har godkendt deres mødeplan for 2024. Det sker forventeligt på udvalgenes møder i august
måned.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Udkast til politisk mødeplan 2024 - til behandling i fagudvalgene efter byrådsbeslutning 28. juni 2023



Punkt 12: Mødeliste for Klima- og Miljøudvalget 2023

22/24931

Resume
I henhold til de af byrådet vedtagne retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af
Viborg Byråd - herunder reglerne for tabt arbejdsfortjeneste – skal byrådet og udvalgene godkende aktiviteter, inden disse
kan danne grundlag for udbetalinger. En opdateret mødeliste bliver derfor forelagt udvalget på alle møder.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår,
 
1. at Klima- og Miljøudvalget tager stilling til mødeliste 2023.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Klima- og Miljøudvalget godkendte mødelisten for 2023.
 
Klimakonference i København den 25. september 2023 skrives i mødelisten.
 

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet vedtog på sit møde den 17. december 2014 (link til sag nr. 6 i byrådet den 17. december 2014) et samlet sæt
retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af Viborg Byråd, herunder reglerne for
tabt arbejdsfortjeneste.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Mødelisten (bilag 1) fungerer som en kombination af et overblik over medlemmernes mødeaktiviteter og et
styringsværktøj i forhold til protokollerede beslutninger omkring konkrete aktiviteter i forhold til tabt arbejdsfortjeneste
(litra f).
 
Hvis Klima- og Miljøudvalget godkender den reviderede mødeliste, godkendes dermed også eventuelle aktiviteter i
forhold til udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste efter litra f.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
For konkrete aktiviteter, der hører hjemme under Styrelseslovens § 16, stk. 1, litra f (Andre hverv efter anmodning fra
byrådet eller dets udvalg) forudsætter retningslinjerne, at der tilvejebringes en protokolleret beslutning fra enten byråd
eller udvalg som betingelse for, at der lovligt kan udbetales erstatning for tabt arbejdsfortjeneste.
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2014-12-17-17-00-506/#6-retningslinjer-for-udbetaling-af-godtgrelser-til-byrdsmedlemmer


Bilag

Mødeliste for Klima- og Miljøudvalget 2023



Punkt 13: Meddelelser og gensidig orientering, herunder orientering ved
formanden dels om afholdte møder m.m. siden sidste udvalgsmøde, dels om
planlagte møder

22/36194

Resume
Intet.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,
 
1. at udvalget tager orienteringen og meddelelserne til efterretning.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 08-08-2023
Klima- og Miljøudvalget tog orienteringen og meddelelserne til efterretning.
 
Eva Pinnerup orienterede om henvendelse fra Ungdomsrådets formand vedr. klimaplan.
 

Sagsfremstilling
Orientering fra formanden

Eva Pinnerup og Kurt Mosgaard har deltaget i et arrangement med Jacob Jensen, minister for fødevarer, landbrug
og fiskeri
Eva Pinnerup og Kurt Mosgaard har modtaget underskrifter fra Foreningen for genoprettelse af Tastum Sø.
Foreningen er modstander af en ansøgt energipark i den tidligere Tastum Sø.

 
Orientering fra direktøren

Klimafolkemøde i Middelfart
Danmarks største mødested for den offentlige klimadebat pågår igen i år i Middelfart fra torsdag den 31. august til
den 2. september 2023. Her er klimaet øverst på dagsordenen, og der er mulighed for at samle en masse inspiration
og kompetencer indenfor klimaområdet. Forskere, virksomheder, foreninger, lokalsamfund, studerende, politikere
og mange flere præsenterer og fremviser nyeste viden og effektive eksempler på, hvordan vi i fællesskab kan løse
nogle svære udfordringer i fællesskab. Mange kommunale medarbejdere og politikere deltager eller besøger
folkemødet, og det kan være med til at inspirere til klimaindsatsen i vores lokale kontekst.

 



Punkt 14: Underskriftsark

22/36193

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i Prepare ved at trykke på ”Godkend”.
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